1-356/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 18 июня 2019 года

Октябрьский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Винокура С.Г.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Октябрьского района г.Ростова-на-Дону Бозова П.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Газалиева М.К., представившего удостоверение № и ордер №92459 от 24.05.2019 года,

при секретаре Цолакян И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ... ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, при неустановленных обстоятельствах, не позднее 20 часов 54 минут ... г., посредством сети «Интернет» незаконно приобрел у неустановленного лица, через тайник, расположенный в неустановленном месте 

<

...> вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 7,06 грамма (0,44+0,43+0,97+0,98+0,83+1,25+1,19+0,97) грамма, не менее 1617 (810+805+2) таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 614,37 грамма (299,70+313,95+0,72) грамма, не менее 105 таблеток, 10 фрагментов таблеток и неоднородное порошкообразное вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 20,7 грамма, растительные массы, содержащие в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой не менее 1349,03 грамма (113,3+291,1+257,8+225,9+218,2+134,00+106,72+2,01) грамма, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 1796,85 грамма (799,2+205,6+668,2+123,85) грамма, брикетированные вещества, содержащие наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, и являющиеся наркотическим средством, именуемым - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 904,98 грамма (6,03+95,4+94,7+100,9+98,8+98,9+99,8+100,5+97,9+98,9+10,11+3,04) грамма, спрессованные и комкообразные вещества, содержащие (4-этилнафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон(JWH-210), которые являются производным наркотического средства (4-Метилнафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон(JWH-122), общей массой не менее 3380,4 грамма (249,0+252,4+251,9+249,1+249,6+250,0+250,0+249,0+239,9+252,6+831,3+ 55,6) грамма, порошкообразные вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой не менее 9,612 грамма (0,89+0,65+0,62+0,69+0,67+0,60+0,86+0,70+0,73+ 0,78+2,34+0,08+0,002) грамма, порошкообразные вещества, содержащие в своем составе психотропное вещество - амфетамин и наркотическое средство - кокаин общей массой не менее 3,90 грамма (1,89+2,01) грамма, расфасованные на более мелкие партии в полимерные пакеты, удобные для незаконного сбыта, которые незаконно хранил в автомобиле «Хендай Элантра» г/н № регион, находящемся в его пользовании, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Ростова-на-Дону.

Приобретя указанные наркотические средства и психотропные вещества, ФИО1, намеревался осуществлять их незаконные сбыты бесконтактным способом через систему тайников, планируя помещать психотропные вещества и наркотические средства в предметы не вызывающие подозрения, места нахождения которых должен был фотографировать на мобильный телефон, описывать, после чего используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через приложения «Телеграмм», после получения оплаты, отправлять лицам, желающим приобрести наркотические средства и психотропные вещества. Для получения денежных средств от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ от потребителей, ФИО1, использовал электронный «Киви Кошелек» 9281993357, зарегистрированный в ЗАО «Киви-Банк» на свое имя. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, ФИО1, 22.12.2017 года до 20 часов 54 минут, более точное время не установлено, в автомобиле «Хендай Элантра» г/н № регион, находящемся в его пользовании, взяв с собой часть незаконно хранящихся наркотических средств, направился к местам осуществления закладок, для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону. 

22.12.2017 года примерно в 20 часов 54 минуты, ФИО1, имея при себе наркотические средства, прибыл в Кировский район г.Ростова-на-Дону, где осуществил закладку с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма, 2 таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,72 грамма, в оборудованный тайник на обратной стороне нижней части угла забора, из металлического профиля, по адресу: 

<

...>, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону. 

13.01.2018 года, в неустановленное время, ФИО1, арендовал жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, в которое перенес незаконно хранящиеся наркотические средства и психотропные вещества из своего автомобиля «Хендай Элантра» г/н № регион, где осуществлял незаконные хранение, расфасовку психотропных веществ и наркотических средств на более мелкие партии, с помощью электронных весов, помещая их в полимерные пакеты с «замком-фиксатором», с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону. 

ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, 29.01.2018 года в первой половине дня, но не позднее 22 часов 17 минут, более точное время не установлено, по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, взяв с собой незаконно хранящиеся часть наркотических средств и психотропных веществ, направился к местам осуществления закладок, для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону. 

29.01.2018 года в первой половине дня, но не позднее 22 часов 17 минут, более точное время не установлено, ФИО1 прибыл к месту, расположенному примерно в 150 метрах напротив дома №32 «а» на ул.Оганова в г. Ростове-на-Дону, где в автомобильной покрышке оборудовал тайник, в который поместил полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,19 грамма, растительными массами, содержащими в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 242,73 грамма (134,00+106,72+2,01) грамма, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 123,85 грамма, порошкообразные вещества, содержащие в своем составе психотропное вещество - амфетамин и наркотическое средство - кокаин общей массой не менее 3,90 грамма (1,89+2,01) грамма, расфасованные на более мелкие партии в полимерные пакеты с «замком-фиксатором», с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону. 

29.01.2018 года примерно в 22 часа 17 минут, ФИО1, имея при себе наркотическое средство, прибыл в Ленинский район г.Ростова-на-Дону, где осуществил закладку с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство кокаин, массой не менее 0,89 грамма, в оборудованный тайник в металлических перилах первого подъема, от моста, ведущего с супермаркета «Тихий Дон» по адресу: 

<

...> «а»/23 «б», с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Ростова-на-Дону. 

Таким образом, ФИО1, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть покушался на преступление - незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 23.12.2017 года примерно в период времени с 3 часов 50 минут до 4 часа 15 минут, сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в оборудованном тайнике ФИО1, на обратной стороне нижней части угла забора, из металлического профиля, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма и 2 таблетками, содержащими в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,72 грамма. 

29.01.2018 года примерно в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 40 минут, сотрудниками полиции по адресу: 

<

...> «а»/23 «б», проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в оборудованном ФИО1 тайнике, в металлических перилах первого подъема, от моста ведущего с супермаркета «Тихий Дон» по адресу: 

<

...> «а»/23 «б», был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - кокаин, массой 0,89 грамма. 

29.01.2018 года примерно в 22 часа 17 минут, сотрудниками полиции возле дома № 2 «а» по пр.Буденновский в г.Ростове-на-Дону, ФИО1 задержан, и его преступная деятельность была пресечена.

29.01.2018 года в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 8 минут, в автомобиле «Форд Фокус» г/н № регион, припаркованном по адресу: 

<

...> «а» проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане трико одетом на нем были обнаружены и изъяты сверток с полимерным пакетом с «замком-фиксатором» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 грамма, сверток с полимерным пакетом с «замком-фиксатором» с веществом, содержащим наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, и являющимся наркотическим средством, именуемым - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 6,03 грамма, которые ФИО1 намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории г.Ростова-на-Дону. 

31.01.2018 года в период с 00 часов 15 минут до 3 часа 36 минут, по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...>, проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты электронные весы марки «VESMASTER Sn 101345» на поверхности которых имелись наслоение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство кокаин, массой 0,002 грамма, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,46 грамма (0,43+0,97+0,98+0,83+1,25) грамма, 1615 (810+805) таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 613,65 грамма (299,70+313,95) грамма, 105 таблеток, 10 фрагментов таблеток и неоднородное порошкообразное вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 20,70 грамма, растительные массы, содержащие в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющиеся наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей постоянной массой 1106,3 грамма (113,3+291,1+257,8+225,9+218,2) грамма, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 1673 грамм (799,2+205,6+668,2) грамма, брикетированные вещества, содержащие наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, и являющиеся наркотическим средством, именуемым - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 898,95 грамма (95,4+94,7+100,9+98,8+98,9+99,8+100,5+97,9+98,9+10,11+3,04) грамма, спрессованные и комкообразные вещества, содержащие вещество (4-этилнафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон(JWH-210), которое является производным наркотического средства (4-Метилнафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон(JWH-122), общей массой 3380,4 грамма (249,0+252,4+251,9+249,1+249,6+250,0+250,0+249,0+239,9+252,6+831,3+55,6) грамма, порошкообразные вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - кокаин, общей массой 8,72 грамма (0,65+0,62+0,69+0,67+0,60+0,86+0,70+0,73+0,78+2,34+0,08) грамма, которые ФИО1 намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории г.Ростова-на-Дону. 

09.07.2018 года примерно в период времени с 16 часов до 16 часов 35 минут, сотрудниками полиции в 150 метрах напротив дома № 32 «а» на ул.Оганова в г.Ростове-на-Дону, проведен осмотр места происшествия, где в автомобильной покрышке был обнаружен тайник, оборудованный ФИО1, в котором находился полимерный сверток с веществами, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,19 грамма, растительными массами, содержащими в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющимися наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей постоянной массой 242,73 грамма (134,00+106,72+2,01) грамма, веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 123,85 грамма, порошкообразными веществами, содержащими в своем составе психотропное вещество - амфетамин и наркотическое средство - кокаин общей массой 3,90 грамма (1,89+2,01) грамма, которые ФИО1 намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону.

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (в редакции постановления Правительства РФ от 01.04.2016 № 256) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 7,06 г вещества, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, является крупным размером данного вида наркотического средства, 635,07 грамма вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), является особо крупным размером данного вида наркотического средства, 1349,03 грамма растительных масс, содержащих в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - каннабис (марихуана), является крупным размером данного вида наркотического средства, 1796,85 грамма вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин,?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????????????????�??????�????J?J�???????J?J�????J?J???�???????J?J???�????J?J?J�???????J?J?J�???????J?J?J�???????????????????????�?????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?��������������?�?????????????????????????????????�???????�????�???????�????????????�???�??????�????????????�??��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������Є???�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�??????????????????????????��������??????�???????????????????�??????

Таким образом, ФИО1, покушался на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере.

На предварительном следствии в соответствии со ст.316 и Главой 40.1 УПК РФ в присутствии защитника ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, заявлено ходатайство о применении особого порядка проведения судебного заседания. 

В настоящем судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им на предварительном следствии ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что предъявленное ему обвинение ему понятно, с обвинением он полностью согласен, вину признает полностью, ходатайство на предварительном следствии было заявлено им добровольно и после предварительной консультации с защитником. Он полностью осознает сущность и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения. Выполнил взятые на себя по досудебному соглашению обязательства, давал правдивые и признательные показания по его уголовному делу, оказывал содействие при расследовании уголовного дела, оказывал необходимую помощь в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

В судебном заседании государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии с особым порядком принятия судебного решения, пояснив, что 09.07.2019 года по ходатайству обвиняемого ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым ФИО1 взял на себя обязательство выполнить следующие действия: оказывать содействие при расследовании уголовного дела, давать правдивые и признательные показания об обстоятельствах совершения преступления, оказать помощь в изобличении иных лиц, причастных к совершению инкриминируемых преступлений. Сообщить об иных фактах совершенных им преступлениях (добровольно выдать закладку с наркотическими средствами в г.Ростове-на-Дону), а также указать время, место и способ приобретения наркотического средства. Участвовать во всех иных оперативно-розыскных мероприятиях и следственных действиях, необходимых для установления обстоятельств преступлений, расследуемых по делу.

В ходе предварительного следствия обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, обвиняемым ФИО1 выполнены. На основании сообщённых ФИО1 сведений, было установлено местонахождение тайника с закладкой с наркотическим средством, которое изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. Также стало известно, что торговля наркотическими средствами происходит в интернет магазине под названием «Kazantip» неустановленным лицом по имени «boris» зарегистрированный под ником «grobovshik». Также установлено, что на территории Ростовской области работает интернет-магазин под названием «FunLab» среди потребителей, с целью создания спроса на наркотические средства, приискания соучастников преступной группы, а также расширения рынка незаконного сбыта наркотических средств, стали известны сведения об инетренет – магазине, с указанием сленговых названий реализуемых синтетичесмких наркотических средств, цен на них, а также сведений о требованиях к лицам, желающим реализовывать наркотические средства, рекламировались в сети «Интернет» на сайтах и форумах, позиционирующих представление сведений о якобы»легальных наркотиках». Стали известны страницы аккаунтов интрнет-магазина «FunLab», в программах «Telegram», «Jabber», «Skype», «Pidgin» и других серверы, которых расположены за пределами территории Российской Федерации, содержали сведения о наименованиях реализуемых наркотических средств, цен на них, а также сведения о номерах счетом электронной платёжной системы «Киви» ЗАО «Киви Банк», для перечисления денежных средств от приобретателей наркотических средств.

Полученные в рамках досудебного соглашения сведения от ФИО1 имеют существенное доказательственное значение по вышеуказанному уголовному делу, его вина в ходе предварительного расследования была доказана полностью и на основании собранных доказательств ФИО1 было предъявлено обвинении по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Сотрудничество на стадии предварительного расследования с обвиняемым ФИО1 имеет большое значение. Государственный обвинитель удостоверяет полноту и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым ФИО1 при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Изложенные государственным обвинителем сведения подтверждаются материалами уголовного дела, досудебным соглашением о сотрудничестве, заключенным по ходатайству ФИО1 от 09.07.2019 года, а также представлением заместителя прокурора Октябрьского района г.Ростова-на-Дону Бозовым П.Н. о рассмотрении данного уголовного дела в порядке, предусмотренном Главой 40.1 УПК РФ. 

Таким образом, в ходе судебного разбирательства были установлены характер и пределы содействия подсудимого ФИО1 в раскрытии и расследовании преступлений, который помимо полного признания вины в совершении инкриминируемых ему деяний, также своими активными действиями способствовал изобличению и уголовному преследованию других лиц. 

Таким образом, судом удостоверено и подтверждается государственным обвинителем, что ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. ФИО1 добровольно и при участии защитника заключил со стороной обвинения досудебное соглашение о сотрудничестве, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу на стадии предварительного расследования. В связи с чем, суд полагает возможным постановить приговор по настоящему уголовному делу в порядке, предусмотренном Главой 40.1 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических незаконный, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, смягчающее наказание обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельства смягчающего наказание ФИО1 суд на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Наличие обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Суд учитывает, что подсудимый свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялся, характеризуется удовлетворительно.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую. 

Суд считает, что исправление подсудимого возможно исключительно в условиях изоляции от общества, а поэтому полагает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы. Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд считает возможным не применять. Суд пришел к выводу, что назначение такого наказания будет отвечать его целям, а именно восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершению им новых преступлений. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу – порошкообразное вещество белого цвета массой 0,40 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон,порошкообразное вещество голубого цвета массой 0,66 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, порошкообразные вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство кокаин массой 0,84 грамма, наркотическое средство – каннабис (маихуана), постоянной массой 241,23 грамма, порошкообразное вещество массой 123,80 грамма содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, порошкообразное вещество массами 1,84 грамма и 1,96 грамма содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство-кокаин, порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 1,14 грамма содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, порошкообразное вещество массой 0,93 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, спрессованное вещество массой 5,78 грамма являющееся наркотическим средством-гашиш, измельченные растительные массы 992 грамма и 112,9 грамма, содержащие наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и являющиеся наркотическим средством - каннабис (марихуана), вещество, вещество состоящее из порошка и комков массами 799,06 грамма, 205,46 грамма 668,06 грамма содержащее в своём составе психотропное вещество амфетамин, порошкообразное вещество массой 8,46 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство кокаин, 753 таблетки, 748 таблеток, а также порошкообразное вещество массой 18,34грамма содержащие в своем составе наркотическое средство ? МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин),комкообрезное вещество коричневого цвета массой 12,55 грамма, брикетированные вещества общей массой 879,5 грамма являющиеся наркотическим средством, именуемым ? гашиш, спрессованные и комкообразные вещества общей массой 3378,6 грамма, содержащие (4-этилнафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-210), которое является производным наркотического средства (4-Метилнафталин-1 -ил)( 1 -пентил-1 Н-индол-3-ил)метанон (JWH-122), рулон полиэтиленовой формы, мотки изоляционной ленты, коробки с полимерными пакетами, резиновые медицинские перчатки и их первоначальная упаковка подлежат уничтожению; электронные весы марки «VESMASTER Sn 101345», роутер марки Мегафон, MR 150-5, IMEI: №, роутер марки Мегафон 4 G+, Флеш- карта объемом - 4 Gb, флеш - карта марки «Transcend», объемом- 16 Gb, флеш-карта марки «Apacer», банковская карта VISA QIWI WALLET №, два мобильных телефона марки «Samsung», жесткий диск марки «WD» с USB-кабелем, системный блок персонального компьютера, подлежат возвращению ФИО1 по принадлежности; DVD-R диски, подлежат хранению при материалах дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, ст.ст.307-309, 317-7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 лет 5 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить прежнюю – содержание под стражей. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 18.06.2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время административного задержания 30.01.2018 года, а также время содержания ФИО1 под стражей в период с 02.02.2018 года по 17.06.2019 года, включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу – порошкообразное вещество белого цвета массой 0,40 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон,порошкообразное вещество голубого цвета массой 0,66 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, порошкообразные вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство кокаин массой 0,84 грамма, наркотическое средство – каннабис (маихуана), постоянной массой 241,23 грамма, порошкообразное вещество массой 123,80 грамма содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, порошкообразное вещество массами 1,84 грамма и 1,96 грамма содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство-кокаин, порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 1,14 грамма содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, порошкообразное вещество массой 0,93 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, спрессованное вещество массой 5,78 грамма являющееся наркотическим средством-гашиш, измельченные растительные массы 992 грамма и 112,9 грамма, содержащие наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и являющиеся наркотическим средством - каннабис (марихуана), вещество, вещество состоящее из порошка и комков массами 799,06 грамма, 205,46 грамма 668,06 грамма содержащее в своём составе психотропное вещество амфетамин, порошкообразное вещество массой 8,46 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство кокаин, 753 таблетки, 748 таблеток, а также порошкообразное вещество массой 18,34грамма содержащие в своем составе наркотическое средство ? МДМA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин),комкообрезное вещество коричневого цвета массой 12,55 грамма, брикетированные вещества общей массой 879,5 грамма являющиеся наркотическим средством, именуемым ? гашиш, спрессованные и комкообразные вещества общей массой 3378,6 грамма, содержащие (4-этилнафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-210), которое является производным наркотического средства (4-Метилнафталин-1 -ил)( 1 -пентил-1 Н-индол-3-ил)метанон (JWH-122), рулон полиэтиленовой формы, мотки изоляционной ленты, коробки с полимерными пакетами, резиновые медицинские перчатки и их первоначальную упаковку - уничтожить; электронные весы марки «VESMASTER Sn 101345», роутер марки Мегафон, MR 150-5, IMEI: №, роутер марки Мегафон 4 G+, Флеш- карта объемом - 4 Gb, флеш - карта марки «Transcend», объемом- 16 Gb, флеш-карта марки «Apacer», банковская карта VISA QIWI WALLET 4693 №, два мобильных телефона марки «Samsung», жесткий диск марки «WD» с USB-кабелем, системный блок персонального компьютера - возвратить ФИО1 по принадлежности; DVD-R диски - хранить при материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд г.Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

При подаче жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора либо в тот же срок с момента уведомления о принесении представления прокурором, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: